101年精進教學計畫各校期中檢核檢討會101.11.20

報告內容：(主持：李淑婷課督，說明：許壽亮課督)
1、 第一、二次期中檢核共同性問題：

1、 第一二期經費撥款時間，影響學校端執行：
    課督回應：教育部審查本縣102年總體計畫訂於11月28日，本處兩位課督及輔導團幹事(林老師)會依修正意見與建議立即修正總體計畫，以縮短報部核備以利經費盡速核撥。

2、 本位進修及教師學習社群如辦理時間更動或內外聘鐘點費更改時是否報府核備？

    課督回應：在不影響精進教學計畫精神及申請計畫實施內容下，請各校依權責調整進修時間，並於相關會議紀錄備查，無須報府核備。有關外聘講師難求，外聘鐘點費可由縣內相關領域專家學者支應內聘鐘點費，研習時數亦可增加讓精進教學計畫效益更加。
3、 無適當講師的問題？
    課督回應：各校提報計畫時應透過校內會議形成共識後尋求講師，如真無法找到講師可直接與教育處國教輔導團課程督學聯繫，會提供需求學校適當的講師人選。本縣精進教學計畫網站已建置將人才資料庫，會朝教育部所要求的執行政策方向已建置補救教(南中北區)學種子教師、多元評量種子教師、藝文深耕藝術家(團體)及閱讀教學種子教師參考名冊，以解決各校尋求講師的需求問題。

4、 校內規模小，教育處又有其他任務型研習，研習人數不足。

     課督回應：教育處各科室任務型研習或輔導團全縣性研習，會指名校內業務承辦人參加，並不會影響校內進修時間，如在當天同時有許多科室辦理研習，建議各校依權責調整進修時間，並於相關會議紀錄備查。
5、 有關成果資料彙整問題？

    課督回應：

(一)上傳各場成果資料務必包含：執行說明、簽到簿影本、活動照片(要說明)、會議記錄或回饋單。
(二)成果上傳路徑。http://teacher.hlc.edu.tw/imain11.asp?id=359
(三)截至101年11初，成果資料上傳僅42筆資料，與實際申請校數落差大，如以101年精進計畫申請案件約150件，各校有關經費核銷辦理之場次預估2場次，本縣本年度成果彙整至少會有300件以上之成果紀錄，再一次提醒各位教務(導)主任配合辦理。
6、 有關精進計畫辦理時有學生共同參與事宜？

    課督回應：精進教學計畫旨在辦理教師專業成長進修活動，如有學生一同參與互動，焦點仍應著重在教師。有關教師專業成長進修活動所產出教材、教案、教法，可運用於實際教學上，後續再利用進修時間發表教學後的心得分享，這樣才能精進教學品質，此符合教育部目標與方向。
7、 週三進修皮雕研習與教學有無產生聯結。

    課督回應：有些學校校本課程與社區已發展密切之互動，建議朝研發校本課程模式呈現進修的主軸，以下是本縣某一小學所提出的學校本位課程規劃內容，如果皮雕研習課程可以這樣修正：課程發展與編寫的理論與實務、皮雕課程討論與設計-整體架構、皮雕課程討論與設計-班級或任教老師分享、皮雕課程初稿討論與修正、學校本位系列課程-皮雕課程完成、進行在地皮雕課程教學、入班觀察、對話與討論-課程修訂。

八、101年精進教學計畫經費執行率需達97%以上，請各校務必依計畫內容執行。

2、 100年-102年各校申請教師進修統計圖：此圖表為本縣101年-102年各校規劃校本進修的統計圖，供各校參閱。

1、 圖表呈現結果說明一：本縣教師進修研習以申請教育部補助案為主，大致上有四類，一為教師專業發展評鑑，二為精進教學計畫-教師學習社群，三為精進教學計畫-學校本位進修(含策略聯盟)，四為藝文教學深耕。
2、 圖表呈現結果說明二：經過本處宣導說明會，各校提出數量都有明顯增加。

3、 圖表呈現結果說明三：選擇其他選項學校之原因，彙整如下：

(1)學校已經執行資訊科技應用於教學的創新教學模式及典範團隊計畫,符合教育部補助型教師專業發展與教學創新的目標。
(2)101年申請SONY校園特派員計畫

(3)校內教師尚無法達成共識,因此100年度未申請.

(4)101年向教育處申請「學校本位－以Excel開發評量統計工具」，未獲核可，故改以校內研習、自籌經費辦理之。

(5)101年因校內有相關學校本位課程計畫經費(民族教育活動計劃)

(6)100年未申請原因，因本校推動原住民舞蹈，並代表全縣參加全國比賽，故沒有申請，但仍請教師參加校外專業的研習會。

(7)代理代課人數偏多，多數教師無意願。

(8)本校雖未申請教師專業評鑑，但有配套方法。

(9)校務繁忙，不克申請。

(10)學校本位課程研習及校內進修研習已排定許多課程。

(11)教師專業發展評鑑各領域未通過辦理。

(12)教師專業學習社群因本校為偏遠學校故辦理不易。

(13)申請執行計畫多項，已造成教師額外負擔，且教師申請意願不高。

4、 原始圖表連結處。
https://docs.google.com/spreadsheet/viewanalytics?formkey=dGQ3VGU1TWEybEVHQng4UDNGcHZhOWc6MQ
3、 102年度申請精進教學計畫配合教育部課程政策統計表：
1、 圖表呈現結果說明一：呈現配合辦理之鄉鎮學校數之申請件數。

2、 圖表呈現結果說明二：依研習類別彙整後，教師學習社群申請數56群，學校本位申請校數計67件，策略聯盟申請6件，全縣性行動策略研習計29件。
3、 圖表呈現結果說明三：各校申請皆著重於有校教學、補救教學、多元評量及語文學習領域(閱讀教學、書法教學及作文教學)，但從各校申請計畫發現到，各校對於師資的聘用仍未確定，未來會將上述種子教師名單公布於精進教學網站供各校參閱，再請各校於計畫核定後積極與講師聯繫，以解決講師難尋的問題。
4、 輔導團團員資料及種子教師名單下載處。

http://teacher.hlc.edu.tw/imain3.asp?id=359&c=3845
5、 原始圖表連結處。
https://docs.google.com/spreadsheet/viewanalytics?formkey=dDJqMmd0Mk5GR0tDVlZnQnl2VWMwclE6MQ
4、 101年精進教學活動成果報府所需資料：
1、 花蓮縣辦理101年度精進教學(教師學習社群、學校本位、策略聯盟及全縣研習)成果彙整資料如下：精進教學活動效益評估分析表一式2份、經費結報表一式2份、佐證成果資料1份(所辦理各場之成果資料)。
2、 活動效益評估分析表另上傳至精進教學計畫網站(承辦人、主任及校長名字要繕打)

3、 由精進小組委員審查後擇優推薦分享成果。

4、 101年精進教學活動效益評估分析彙整表格式如下下載。
http://teacher.hlc.edu.tw/ifile_dwif.asp?id=359&vid=59326
3